duce suo, nihil decernentes jure an perperam factum, stabunt; ne tu parem numerum es habiturus. Incertus igitur et haud dubie cruentus rei eventus erit. Sed, ut superior ipse, vindicata dignitate tua, evadas, lætane sibi ea victoria futura est, quæ Christianum nomen, præceps, in quantum nunquam antea fuit, periculum det? Inde perniciem feret, unde maximum præsidium res publica sperarit. Iluc passurus es, lautarum rerum initia, tantæ, tam exploratæ, tam propinquæ gloriæ spem recidere? Illa principum juxta ac populorum tot officiis, obsequiisque testata in te studia; illam nominis tui per gentes celebrationem in sævam invidiam, lacerationemque, et odium inexpiabile vertes? Recipe Austri obsessum ab iracundia animum, quam vicisse, tibi haud minus decorum fuerit, quam expugnatam urbem hosti arripuisse. Non quid possis ipse, aut meritis ille videatur; sed quod præsentis tempore consultum sit, reputa. Nam tanto majorem laudem constantis et moderati animi feres, quanto ab justiori causa ortam indignationem, cum ulcisci posse, Reipublicæ remiseris.

« Cum cessisset Columnæ monitis Austrius, eam conditionem dixit, ut Venerius posthac in conspectum suum ne veniret ».

389. Subdil Gralianus, præter recentem iram, a Venerio Austrium abhorruisse, quod pro hujus sæculi projecta in adulationem elegantia, qua Hispanorum ingenia maxime deleclantur, parum apte ac minime demisse ab eo salulari, colique juvenis inflati spiritus quereretur. Nam senex antiqui moris, apud omnia officiorum ac verborum momenta pendentes, cum ea integre magis quam scite obiret, rudis ac tyro habebatur. In sæpe memorato Mss. Vallicellano¹ vero, quæ sequuntur, narrantur:

390. « Fuere aliquot, inter primiores imperatores classianos, qui, an quod revera id sentiebant, an quod sentire privata in Venerium odia persuadebant. Utcumque fuerit, Veneriorum fidem apud Austriacum verbis asserere conati sunt, tanquam ejusmodi bellum, non ita ardenti animo, ut par erat, acciperent, ac propterea fore, ut in bellico ipso procinctu, segniores se ad nutum imperatoris ostenderent; egerunt apud eundem, videret etiam atque etiam, quam parlem exercitus potentem pollentemque faceret: meminisset paucorum socordia reliquorum industriam retardari, etc. Quare illud unum superesse remedium periculi subterfugendi, si Venetorum in classe plures Hispanorum admiscerentur, qui eos in imperatoris auctoritate continerent, intimaque inibi consilia, clandestina, si quæ fie-

¹ Ex Mss. Cod. Val.

rent machinationes, ex umbra machinationis eruerent. Austriacus, quanquam nihil tale suspicatus, quippe cui probata jam satis esset Venerii virtus, adhibere tamen statuit cautionem, sive quod Venetorum insimulatio, licet falsa fictaque esset, eamque sic haberet Austriacus, in eum tamen, ut plerumque fit, nonnihil suspicionis iniecerat, videlicet quacumque commemoratione; ac veluti facibus accusationis, sin minus comburitur, afflatur certe dignitas insimulatorum. Ergo denuntiari Venerio specie consulentis jubet, quantum militum penuria laboraret, certum Hispanorum numerum in classe reciperet, ipsisque tanquam Venetis uteretur. Venerius bono animo recusare, sive quod artem intelligeret, sive quod timeret, ne quod tumultus ex populorum varietate concitaretur; quanquam recusando nutanti jam Austriaco, omnesque conjecturae latebras pervaganti, occasionem dubitandi fecit; utque accidit, inclinatis ad suspicionem animis, dum ipse alios cavebat, magis idem cavebatur. Quare imperator, Venerio jam infensus, non tam quia multi ita volebant, quam quia revera erat obfirmato in alteram partem animo, rursus admitti jussit milites in classem; hic vero Venerius annuit imperatori, sed in aperto professus est, atque interminatus Hispanos, nisi essent in officio, pœnam continuo pro maleficiis soluturos. Ergo militum, in quibus plus esset fidei ac fortitudinis, delectum fecit Austriacus, qui statim in classem introducti sunt, ac sua cuique munia destinata, etc.». Narrantur deinde Venerii factum contra Mutium, et extrema ea, quæ retulimus consilia, excogitasse Austriaci dicitur; quod, ex mox recensitis causis, jam in Venerium male affectus existeret.

391. Cum igitur Austrii animum ea quam diximus ratione Columna delinisset, ipse prolinus ad Augustinum Barbaricum se contulit, cujus in Veneta classe, ut non par eum præfecto imperium, ita auctoritas prope major erat; nam, et senatus rectorem hunc impotentia Venerii dederat, et ab ingenit commoditate, constanter prudentia, etiam gratia in exercitu excelebat. «Cognitis, quæ agitata erant a Barbarico (inquit Gratianus), ante omnia Columnæ amplissimas pro merito gratias egit; deinde consilio convocato, de omnium sententia cum Venerio egit, ut congressu Austrii abstineret, ne tam levibus de causis, tantorum consiliorum apparatus, et spes inchoata manus cum hoste conserendi everteretur. Se quoties communicato, aut consulto opus esset, vicem ejus impleturum: Cui superbe senex: Faciam (inquit) dum æque puer iste, quique ei in consilio sunt, conspectu nostro absistant». Hæc Gratianus.

392. Quinam vero fuerint, qui ob insitum

in Venetos odium faces iræ Austrii subjecerint, ut extrema ea consilia meditaretur; ex his, quæ alibi diximus, facile colligere, et Maurocenus¹ palam profert, scribens, Joannem Andream Auriam, ac Aloysium Requesensium, acres illi in Venerium stimulos addidisse.

393. His igitur, quas prædiximus, artibus, belli fortuna, periculo proxima, multis etiam in præceps urgentibus revocata, demum ad integrum restituta est; et hæc seditionis turba cautiorem Austriam in credendo, reliquos in agendo fecit: potissimum vero motum illum animorum otio jam desidiaque torpentium celeritatis ignem excussisse in pluries memorato Ms. Vallicellano Cod. legitur. Institutum ideo iter indicitur; acie instructa processere, cum, ut appropinquantes hosti, nulla improvisa res imparatos turbare posset; tum ut quisque locum suum agnosceret, et cum res posceret, sine ulla trepidatione agmen explicaretur. Ob id lenta navigatione provecti, sequenti die Cephalonia appulere, fretumque ingressi, portum, qui Alexandria dicitur, cœpere, in eoque biduo commorati sunt, quo tempore lugubris, de capta Famagusta, cum id nondum rescivissent, nuntius allatus est: qui non modo animos non fregit, sed ira, dolor, indignitas præliabundis tantos stimulos adjecit, ut pugnandi cupiditate, ac delenda macula studio, (ut Gratianus ac Gabutius referunt) vehementius exarserint.

394. In ipso tamen Alexandria portu apud Christianos disputationem de hoste ad necessitatem pugnae attrahendo, et de ratione belli gerendi repetitam esse, eumque ne tum quidem in tot discrepantibus sententiis exitum invenisse, Thuanus², et Folieta³ scribunt; decretum nihilominus fuisse hic subjungit, ut portus Petaliam peteretur, qui ab ostio Corinthiaci sinus minus quadraginta millia passuum intervallo distat. Ibi propinquitatem hostium, illorumque motus, et cœpta certius consilium forte datura. Sed revera hostem sinus ostium exiturum, ac copiam pugnandi facturum, nemo credidit; ideoque non tam victoriae, quam provocata pugnae gloriam quisque petens, ejus discriminis, quod nullum imminere putabatur, magnam plerique cupiditatem vultu et verbis præferebant, ex tuto feroces. Eadem vero, quæ nostris, et mens fuit Turcis; adeo siquidem nos contemptui Barbari habuere, ut descensuros in aciem Christianos persuadere sibi non posse viderentur. Hinc factum est, ut utriusque hostis motus, non magis tempore quam habitu animorum congruens fuit; non enim tam cupido certaminis, quam opinio utriusque penitus insita, hostem sese pugna non commissurum, utriusque alacritatem, atque impetum stimularunt,

¹ Ut sup. p. 435. — ² Thuan. Histor. lib. 70. — ³ Folieta, ut sup. lib. 3. pag. 163.

cum uterque non tam victi, quam fugati hostis decus petens ulterius processit; eadem siquidem die, quæ fuit prid. non. Octob. veluti ex condito, quo Christiana classis ostium sinus Corinthiaci aditura, Alexandriae portu exiit; Turcica quoque Patris, quæ urbs est in ora Peloponensi, haud procul ab ostio sinus Corinthiaci, solvit; ostiumque prætergressa, nocte appetente, ad locum Galangas vocatum, qui est in littore Epiri substitit. Christiani autem secunda navigatione totam noctem usi, cum ad Echinadas insulas nondum satis certa luce pervenissent, a nominato portu exiguo intervallo distantes, veriti classem in tenebris hostili terræ inexplorato applicare, cursui moderantur, ortum lucis expectantes. Prima vero luce utraque classis, ignara alterius, e statione movit, quibus navigantibus primum interpositæ Echinades, quæ hodie Curzolares appellantur, prospectum ademerunt: at iis a nostra classe superatis, et visi Christiani ab hostibus sunt, et ipsi vicissim eos videre potuerunt.

395. *Apud Echinades insulas naves utriusque partis in conspectum veniunt.* — At priusquam cætera prosequamur, haud incongruum visum est, ut totus ille tractus, in quo navale, de quo mox loquemur, commissum est prælium, præliis maximis celebris, uti Folieta ac Thuanus¹ observarunt, oculis subiciatur: « Ab Actio Promontorio, (dicit igitur Thuanus) Octavii victoria contra M. Antonium et Cleopatram Ægypti reginam parta famoso, quod Ambracium Sinum claudil, et non plus quam LCL³ passuum, (quingenta millibus tantum dicit Folieta²) ab Echinadibus distat. Leucas subest, saltu, ob amorem furentibus saltari solito, atque adeo Saphus morte insignis. Inde Austrum versus descendentes occurrunt Hacha et Cephalonia, quam mox ulterius progredientibus excipit Zacynthus, quæ Chelonatum Peloponesi sinum, in Elide spectat: freto tantum XXCL³ passuum disjuncta; dein per Peloponesi oram Septentrionem versus reflexo itinere ad Rhium usque, et inde per Anthinam ad continentem objectam ascendentes interjectum spatium, speciem lacus præbet, in quo sunt Echinades, ex arena et limo Archeloi amnis, taurina fronte per aggestis enatæ, ut veteres scripsere, et ab Echino, cujus speciem asperitate et sterilitate referunt, dictæ ». Sic ille, qui etiam innuit, quod Folieta³ expressius ante Echinadicam, de qua est sermo, pugnam, triginta et quatuor annis, eo ipso in loco et ad idem ipsum promontorium accidisse refert; cum videlicet duo ejus ætatis clarissimi navales duces, Ariadenus Atenobarhus Turca, et Andreas Auria civis Genuensis: ille ejusdem

Öthomanici imperatoris, hic eorundem fœderatorum principum summi præfecti, cum eo concursuri convenissent, acieque in pugnam directa, ac potestate congregandi mutuo facta, aliquandiu in conspectu fuissent, neuterque alterum invadere prior ausus, nulla re tentata, discessere.

396. *Ultimi pugnae apparatus.* — Nonis igitur Octobris, quæ dies hoc anno in Dominicam incidit, utraque classis sese mutuo prospiciendam dedit. « Ad duodecim millia passuum distabant (inquit Gratianus¹), cum Austrius conspicatus hostem, pugnae signum, ingens e prætoriam vexillum explicuit, quod ei Pius ab Urbe Neapolim miserat, in quo imago Jesu Christi Cruci affixi conspiciebatur; quam tota classis venerata læto clamore consalutavit. Ferunt, (hoc ipsum Maurocenus confirmat) ausos tum monere Austriam quosdam, ne spe incerta propositæ gloriæ evectus, se classemque in casum irrevocabilem tam dubii eventus daret: nec quicquam fratri victoria acquiri, et eadem, si penes hostes foret, in discrimen Italiæ regnum Barbaris patefactum adduci. Quibus juvenis cum sere atque impertuuo consilio rejectis, curare corpora milites, ac cibo firmatis viribus, capere arma jubet, simul armamenta demi, aptarique omnia ad pugnam. Atque hæc, quando spatii satis ad omnia supererat, ut sedate, sine trepidatione ulla aut tumultu fierent, curæ ducibus fuit. Ipse actuario exceptus a tergo puppes singularum navium cum Aloysiis Requesensio et Cardona adiit, singulosque evocans duces, ipsos militesque ad pugnam est adhortatus; cunctis alacri clamore transeuntem prosequentibus. Regressus ad prætoriam suos allocuturus, Christi in Vexillo effigiem intuens, humilis precatur Deum, ut sibi, classi que, et Christiano populo volens placatusque adesset: formidinem, fugam, clademque in impuros et numinis sui contemptores hostes verteret. Tum duces in singulis navibus, ut convenerat, accepto signo, nixi genibus Christi numen omnes adorant, militesque idem facere jubent. Videre fuit, tantæ multitudinis copias, arma telaque expedientis, in media cogitatione certaminis, ad cædem, ad sanguinem vadentis subito humiles procubuisse, et alios ad cælum, alios ad Dei simulacra oculos manusque tendentes supplices veniam victoriamque orare. Diceres, melu perterritos, ac diffidentes viribus, ad divinam opem confugisse, nisi pietatem mox virtute comprobassent ».

397. De his fusius agens Gabuti²: « Culparum (scribit) indulgentiam, quam universis depugnantibus pro potestate Pius liberalissime concesserat, jubet promulgari, pugnae signum extolli, et omnes se ad dimicandum comparare.

¹ Thuan. Histor. lib. 50. pag. 743. et seq. — ² Folieta. ut supra. pag. — ³ Ut sup.

¹ Ut sup. pag. 310. — ² Gabuti. Vit. Pii lib. 5. cap. 4. pag. 170.

Sacerdotes a Pontifice missi, triremes omnes obibant, militum errata, brevem per confessionem expiantes, Christianique de Cruce pendentis effigies, per naves circumferentes, præclare hortabantur omnes, uti bono essent animo, nec dubitarent Christum Deum, pro cuius sanctissimo nomine dimicaturi essent, e Cælo ipsi opem allaturum. Mox Austriacus cum in celum descendisset, idemque Columnam et Requesensium facere mandavisset, illum ad sinistrum, hunc ad dextrum cornu circumspiciendum, classariosque ad pugnam adhortandos emisit. Ipse vero mediam aciem circumvectus, suum quemque locum tenere iussit, atque omnium animos ad certamen pie ac fortiter incundum, optimis rationibus acuebat. Nam præclare cum illis agi putandum, sive superessent, sive mortem oppeterent. Superstitibus quidem, quod sibi tam felici certamini interesse contigisset; demortui vero, quod pro Christi nomine Christianæque Reipublicæ salute fortiter occumbentes, se per amplissimam peccatorum expiationem, cum beatissimis mentibus feliciter consociare potuissent. Neque vero esse de victoria dubilandum, præsertim vero tam sancto Pontifice pro ipsis apud Deum, cuius res ageretur, intercedente. Ad hæc autem respondebant milites, ne quicquam de illorum virtute dubitaret, facturos se quod fortes viros deceret. Columna quoque et Venerius, alique duces, optime confirmabant suos: nec quicquam eorum omillebant, quæ adipiscendæ victoriæ opportuna fore viderentur; quæ res ingentem Austriaco lætitiâ attulerunt quoad imperatoriam suam reverso, tympanis, tubis, et id genus aliis instrumentis, magis etiam erecti et accensi sunt militum animi, altaque voce Deus Omnipotens Trinus et Unus invocatus est, et ipsa quoque Sanctissima Virgo Christi Mater, ut quæ plurimum possit apud Filium suum, quod illis præscripserat Pius) reverenter salutata ». Hæc Gabuti¹.

398. Auxilium autem fœderatorum alacritatem, (ut narratur in pluries memorato Ms. Codice Vallicellano²) pietas, et opportuna liberalitas Austriaci, qui Christianos omnes, scelerum luendorum causa ad triremes damnatos, libertate donavit, perpetuamque promisit, (inquit Gralianus³) si victrix Christiana classis, profligatis hostibus ea die a pugna rediisset. In eodem etiam manuscripto Codice egregium aliud ipsius Austriaci facinus hoc modo refertur:

399. « Ferunt illo temporis articulo deletas ex animis imperatorum suspiciones, altius paulo quam par erat insculptas. Cum enim Austriacus ex una parte, ex altera vero M. Antonius Columna, celocibus invecti, classem

circumspicerent, adiere Venerium, quocum commune fuerat odium utriusque, verbisque magnificentissimis extulerunt eum. Venetarum triremium alacrem promptumque ad pugnam incundam animum, tum ipsius Venerii supra aetatem, virile robur, qui senium armis tegetet, quasi gravissimum annorum onus, contra quam usuevit, a ferro alleviaretur. Venerius, ut erat, animi nequaquam impotentis, callebatque attemperare injuriarum memoriam, seu deponere, seu videri deposuisse; excepit singulos humanissime, insertisque supra collum brachiis illachrymasse fertur, ac singulos ad arctiora societatis vincula impulsisse, ex quibus victoria penderet. Et vero corporum illa complexio, ad animos usque pervasit in eadem vota conspirantium, ut imperatorum alacritas, in classem opportune transierit ». Sic ibi. At prosequamur Gratiani⁴ narrationem.

400. *Summam classem subeunt Turcæ, qui nunquam antea navali prælio a Christianis profligati fuerant.* — « Inter hæc (inquit) appropinquabant classes, leni flatu et hostibus secundo, cum sub ipsum congressum concidit repente ventus, mira que tranquillitate secuta, veluti de industria æquante omnia fortuna, et pelago placatum æquor ad edendam nobilem pugnam præbente; quin tantum tenuis auræ, quantum a nostris ferret in Turcas fumum, citius ingentes nubes explosæ bombardæ effudere, in hostes vertit. Id Christiani in miraculum vertere, et favere suis Deum augurabantur. Et sacerdotes, in quibus Cappuccini aliquot, e summis puppibus imagines Dei Crucis affixi ostentantes, illius præsens adesse numen, illum imperasse ventis, illum sequerentur ducem, multa adhortatione clamabant. Hic vocibus concionibusque instincti religione atque impetu ardentibus, cupide capessunt pugnam, pari et victoriæ fiducia, et mortis contemptu, qui sunt acerrimi ad fortitudinem stimuli.

« Turcæ, cum superantem Echinadas nostram classem tendere in se viderunt, primo mirari audaciam: propius deinde conspectus numerus navium multo, quam ipsi rati fuerant, major, tacito metu pulsavit pectora, ac præter cæteros Pertam vehementer commotum, fatum suum seque incusasse ferunt, quod paucorum adolescentium ferocia, in tam dubii eventus aleam dari se præcipitem passus esset. Sed eo progressis, vertenda in audaciam necessitas erat. Itaque cum successissent, nec jam amplius mille passuum intervallo absentes, tormentum maximum, quod superbe provocantium signum fuit, magno cum sonitu primi emisere. Quibus cum pariter ab Austrii Prætoria responsum esset, Turcæ sublato ingenti clamore, quem vario cantu strepituque tympanorum ac tuba-

¹ Ut sup. pag. 181. — ² Ibid. pag. 49. — ³ Gralian. ut sup. pag. 215.

⁴ Ut sup. pag. 212.

rum adjuvant, in galeatias quæ binæ ante singulas nostrorum acies, evectæ sese primæ obtulerunt, concitant naves. Sed eam minantium crebris tonitribus tormentorum tempestatem galeatiæ dedere, ut Turcæ, vulneratis aliquot suis navibus, quo pestem eam declinarent coacti sint inhibere, et ordines interrumpere, ac multis locis disjicere: quos inde, dum arctius necessario restituunt, et nonnullæ inter se naves implicatæ sunt, et in confertas minus irritæ tormentis actæ, e nostris navibus ferreæ pilæ incidebant. Quod si Christiani galeatias ipsas minus longo intervallo subsecuti, in turbatos primo incursu hostes impetum dedissent, opinio fuit, victoriam nequaquam diuturni aut ambigui certaminis futuram fuisse: sed dum nostra acies, ut navium ordo et frons æqua servaretur, lente admodum procedit, galeatiæ longius paulo, quam utile fuit, agmen provectæ sunt.

« Ubi classes in conspectu ac sub ictu fuere, tanta vis bombardarum uno tempore utriusque est emissa tanto fragore, sonituque, ac fumo Cælum ipsum densis nubibus obscurante, ut omni erepto oculorum atque aurium sensu, prope alienaverit horrore hominum mentes, cum sine discrimine ullo, aut generis aut honoris æque omnes cæcis aperti ictibus, nulla cavendi arte essent. In transgressos galeatias, et propius terram capto ambitu, invadere ab latere nostros conantes, et nonnihil in explicandis navibus, dirigendoque iterum agmine, inter se trepidantes hostes primus ab sinistro Christianorum cornu Barbaricus, facto impetu aggreditur, adnitentesque vim facere, et ad circumveniendum erumpere, quantum potest occupat claudere, et ad terram urgere; et erat locus quo se Syrocius ductor dexteri hostium cornu ablittore in modum promontorii prætenso, cui Molosegni est nomen, ad Echinadas intulerat, perangustus, cingente hinc Molosegni, atque insulis, hinc nostris ab alto objectis. Sed connixæ remis aliquot naves hostium nostrorum transvectæ cornu, obversis inde proris, in adversas puppes Venetorum, qui maxime in ea parte pugnabant, negotium ab tergo adortæ faciebant, laboratumque non sine periculo foret, nisi claudæ quedam Turcarum naves, primo incursu nostrorum territæ, impulsæ in littus fugæ initium fecissent, quæ res, et hostium animos debilitavit, et adjecit fiduciam nostris.

« Prima igitur in concursu vis majorum tormentorum fuit, in quo, et copia et usu administrandi, facile Turcas Christiani antecellunt, et tum novo quoque invento rem adjuvere. Teretem ligneum cæduum, haud ferme cubito longiorem, latum ad bombardæ modum, in quem inserebatur, plumbeis glandibus globosisque saxis ovi maxime magnitudine replebant.

Hæc tormento effusa, veluti pestifera grando, quocumque incidissent, ingentem stragem dabant. Majoribus explosis tormentis, quorum tamen ipsorum, prout spatium dabatur, ictus repetiti sunt, levioribus missilibus accensum certamen Turcæ more suo spicula ingerunt, anceps multitudine ipsa telum; cæterum vix satis efficax, si tecto armis incidat corpori. Christianus scelopeto rem gerit, rariore, sed mortifero vulnere, quod non clypeo, non lamina, non ulla armatura arceas; tanta vi ab igne excussum figitur telum. Ad id nostræ naves pluteis inædificata latera habebant, quibus tecti milites, tela in hostes ignesque, vario artificio compositos jacebant, et milites ipsi thorace galeaque armati, tutius audentiusque pugnæ se offerebant. Turcis nihil horum erat. naves sine ullo pluteorum munimento: miles, aut perfevi, aut nullo armatu, nuda atque aperta corpora nostrorum ictibus præbebat ».

401. Extraordinarium quoque nostris subsidium accessisse deinde refert, ex liberatione, quam memoravimus eorum qui ob noxam dampnati in navibus vineti remis habebantur: « Præfecti siquidem navium (inquit ¹) demere catenas, et traditis armis cohortari eos jussi, ut quando fortunam in dextris haberent, dignam ea mercede operam Reipublicæ navarent. Horum libertatis studio alii prædandi aviditate, ut est genus omnium remigum feracissimum, per tela, per vulnera in hostium naves transiliebant; merilique manu sunt, ut promissum eis cum fide exsolveretur ». Nec tamen undequaque id utile consilium fuisse subjungit: « Nam quemadmodum in certamine ipso, et concursu res strenue adjuta est noxorum opera, illa nudatæ remigibus naves, ad insequendum hostem, ubi opus fuit, tardæ atque inhabiles fuere ».

402. Contra vero, hostibus repentinum ab eadem re malum ortum esse subjungit; nam cum omnes fere Turcarum remigum esset ex Christianis captivis, quibus minima miseriarum, ipsa servitus esset, adeo dure et truculenter a Barbaris habebantur; hi, ut quæque navis inter pugnandum laborare cœpisset, solutis aut fractis repente vinculis, quibus erant nexi, prosilierunt, et peremptorum armis, aut quod cuique ad manus accidisset, arreptis, haud magis cupidine libertatis, quam ulciscendi crudeles dominos rabie, ut missæ caveis feræ, sanguine ac cædibus grassati sunt, qua veluti intestina fraude, multas Turcarum naves oppressas perhibet: sequitur deinde ²:

403. « Jam pugna ab omni parte conserla erat, permistæque naves, ut cuique hostis obviam fuerat, conflixerant, variaque fortuna his aut illis adversa multiplicem prælii faciem

¹ Ibid. ut supra pag. 216. — ² Ut sup. pag. 216.

præbebat : aliæ congressum agilitate atque arte declinantes, inferentesque majori navium quam virorum certamine agebant : contra aliæ mutuis innexæ ictibus cominus vires contulerant : hinc proris, hinc puppibus hæerere, implicari, obverti ; hic Turcicam unam duabus Christianis premi, ibi unam Christianam a Turcis pluribus circumventam cerneret ; huic remos detergi, hanc rostro obliquam peti : tum deprimi hanc, illam capi, elabi aliam, aliam teneri : denique aliam fugæ, atiam spei incumbere : jam luctus sanguine rubentes volvi, jam cuncta strage ac cæde misceri, egregia passim facinora, audaciæ ac fortitudinis edi.

« Austrinus cum Halyo congressus, Venerius, Columnaque pariter in adversas illati naves, longe acerrimum in medio certamine miscerant : nam et bellatorum robur, et valentissimæ naves circa duces constiterant : et quisque eorum a tergo applicatas puppi triremes habebat, e quibus novi assidue milites submittebantur, qui vulneratis cæsisque succederent. Et cum in oculis ducum cuncta agerentur, ut nullum egregium facinus obscurum esse posset, et eventus eorum fortunam omnium traheret, utrinque summa vi gerebatur res. Initio Turcæ, toties abs se victos fugatosque Christianos, et nunquam ante eam diem armis consistere contra et conferre secum signa ausos, ut imbelles ac timidos despexerant, idipsum ubi, et religione, et animis accensos, et quia victis nihil reliquum spei esse persuaserunt duces, ruere in pugnam nullius rei præterquam victoriæ memores, cupidæque petere hostem, et magnis præsternere ictibus videre, terruit barbaros ; et audacia Turcæ, quam perseverantia majore prælia ineunt, ut si primum impetum retundas, sensim resideant eorum vires. Haque in multum diei extracto certamine, languidius in negotio versari videbantur ; eo nostri, qui haud dubie militum robore superabant, instare acrius, et spem suam fovere ».

404. Ex fœderatis vero, omnium primos Venelos extitisse, qui egregio certamine hostem fuderint victoresque evaserint, idem scribit Gralianus, cui cæteri conveniunt, inter quos Gabuti¹ hæc scribit :

« Ducibus ac militibus tam atroci prælio dimicantibus, jam totis classibus pugna concerta erat. Sinistri cornu sociorum triremes, quæ vergebant ad Aearnaniam, acriter primæ conflixerunt, graveque et longum certamen sustinuerunt. Sed præfecti Barbadiçi præstantia, ac reliquorum præterea Venetorum ducum ac militum virtus sic enituit, ut ex parte victores primum evaserint. At Barbadiço, non minus egregii militis quam fortissimi ducis partes

implenti, ancipitique prælio strenue dimicanti coniecta sagitta, laevo effosso oculo, caput trajecit ; ipseque præceps cadens, inter manus abtatus est ; sed extrahi sagittam noluit, donec pugnatum esset ; quod illa extracta, præ dolore se illico moriturum cognosceret, optaretque se victoriæ lætitiâ fruendam emori. Absoluto certamine, cum victores Christianos fuisse intelligeret, e capite sagittam elici passus, gaudio plenus, elatis in Cælum manibus, immortales Deo gratias agens, vir singulari pietate, consilio, eloquentia ac militari virtute clarus, æternaque memoria dignus, e vita excessit. Tanti ducis casum sensit utraque acies, nam Turcis in turbatam, duce amisso, prætoriam impigre transilientibus, actum de illa foret, ni Federicus Nanius et Silvius Portius, citato cursu, hosti se fortiter objecissent : horum subsidio factum, ut semicapta triremis reciperetur, et atrociori prælio, nostri in hostium triremes irruentes, caso Turcarum robore, mixta cum dolore lætitiâ, eas obtinerent. Non vero aliorum magis in hoc cornu pugnantium virtus enituit, quam Joannis Contareni Stortie Comitil S. Floræ, Jo. Baptistæ Benedicti Cyprii, Marci Quirini, Antonii Canalil, et Marci Ciconiæ. Quorum fortissimorum ducum, non minus, quam et aliorum, singulari ardore dimicantium, robore, fractis hostibus, eorumque ducibus Syrocho, Caracossa, et aliis multiplici vulnere confectis, inde Christianis affulgere victoria cœpit ». Sic ille.

405. Prementibus vero impigre Christianis, ex pluribus navibus Turcas trepidos se in proximum littusejecisse, ab ejusdem propinquitate illectos ; idque haud dubie magno, et ad salutem Turcis in ea parte, et ad victoriâ Venetis adjumento fuisse, narrant scriptores ; inter quos Folieta¹ ista habet :

« Cæterum cum hand exigua navium Turcarum pars, quarum claudicantium, neque ita remigio valentium, (quod est omnium magnarum classium vitium) tardior cursus fuerit, animadvertissent Christianos, quos ne primum quidem ipsorum aspectum faturos arroganti fiducia sperarent, pugnam acriter commisisse ; neque resistentibus, ac fortiter pugnantibus, sese pares intelligerent ; imbecillitatis suæ conscientia, quam salutis viam loci commoditas expediebat, ea usi sunt ; nullaque fortune pugna tentata, proris in proximum littus versis, triremes in terram eiecerunt, ex quibus trepida festinatione desilientes, fuga sese imminente pesti eripiunt, triremes littore illisas, ac defensoribus vacuas relinquentes. Qua in re consilium Turcæcum ducum vehementer reprehensum est, qui rem non ante providentes, classem, nemine prohibente, in altum procul ab amico

¹ Gabul. Vit. Pii lib. 4. cap. 4. pag. 172.

¹ Folieta. ut sup. pag. 176.

littore non exerint, quod in dubiis rebus animos pugnantium ad tutam fugam invitet». Sic ille; addit Gratianus navium multitudine, qua Turcæ nostros superabant, in angusto se mutuo impedisse, ita ut nostrorum impetum sustinere haud valuerint.

406. Lætus igitur clamor Venetorum victorum cum pervenisset ad Austriam, diu cum Halyo, ut vidimus, ancipiti Marte luctatum, et tum spe meliori pugnam eientem: invidia quædam eum stimulavit, utpote quod secutus ipse potius Venetorum, quam dedisse victoriam videretur. Movit, (ut idem narrat Gratianus ¹), et Hispanos milites æmulatio, qui ideirco sese mutua cohortatione incitarunt, ac veluti tum primum cohorti pugnam, sclopetis ingentem glandium procellam dedere: unde ipso Halyo cadente, dum ad accendendos suos in medium excurrit, glande trajecto, vel aliter interfecto, in navem ejus transcendunt, vexillum regium prosternunt, momentoque expugnatam capiunt; et continuo Austrio jubente, clamorem victoriæ indicem tollunt; quo, et alacritas addita pugnantibus passim Christianis, et spes magnopere fracta Turcis.

407. Austrio ac Hispanis pugnantibus magno adjumento fuisse Columnam, ejusque potissimum præsidio Turcicæ regis eosdem politos esse, his verbis Gabutius ² testatur: «Austriacus in Haly Bassæ regiam invectus, ad proram ab eo gravissimi certaminis impetum sustinuit: cæteris Turcarum triremibus, passim suis opem ferentibus, seque tam pertinaciter defendentibus, ut Hispani vulneribus affecti, gravi cum periculo, cædeque mutua identidem repellerentur. Interea Columna, cum triremem, qua cum diu admirabili contentione dimicaverat, in potestatem redeisset, aliasque vicinas, velut tempestas, pari virtute disjecisset, quacumque pergeret magnam hostium faciebat stragem, ac demum in Turcarum regiam sese insinuavit». Et haud multo post ³: «Tandem Austriacus, et Columna, aliorum ducum ac militum viribus suffulti, cum Haly per tres fere horas acerrime dimicantes, singulari virtute, hostium regiam superarunt, Turcis quam pluribus contrucidatis». Quod autem dicat Columnam et Austriam aliorum ducum præsidio prætoriam obtinuisse; his verbis scias Venerium, præter alios innuere voluisse, qui iisdem Columnæ et Austrio opportunam, ut vincerent, opem tulit, ut etiam Maurocenus narrat.

408. Quoad Haly Bassæ mortem pertinet ⁴, quem glande transfixum, vel alio pacto cecidisse retulimus, dissiliente ligni fragmento ex adacta pila de triremi Pontificia, cui præerat Alphonsus Appianus, summum ei caput effra-

etum, duplicique illum vulnere transfossum esse, idem scribit Gabutius ¹. Probabilius tamen, de illius obitu, hæc in memorato Vallicellano Ms. Cod. leguntur ²: «Auxit Otthomanicis trepidationem Haly summi imperatoris fatum. Hic seu telo, seu globo transfixus, (incertum id cujus manu) latuit parumper, mox ejus cadaver, inter cæteros agnitum, et eoque cumulo subtractum est, paululum adhuc spirans, ac ferociam, quam habuerat vivens, in vultu obtinens». Exsanguis autem detrahi spolia, caput abscindi, idque in has'a suffixum extolli Austriacus jussit; ex quo factum est, ut interfecti hostium imperatoris cognitum os. vincientium Christianorum clamor, illico totis classibus exaudiretur, et Turcarum ardorem adeo restrinxerit, ut capta fuga sibi plerique consulerint.

409. Cum in suam igitur potestatem regiam Turcarum navim nostri obtinuissemus, salutare in ea, (in qua cuncta hostium depressere vexilla, quamve post regiam suam remulco agebat) Christi signum elevari Austrius imperavit; signum, inquam, illud, cui inimici insultaverant. Qua de re haud prætereundum duximus, quod in præfato Cod. Vallicellano ³, his verbis narratur: «In oculis omnium facinus accidit, miraculo proximum, in quo non parum infulsit momenti ad illud quantum supererat momenti reportandum, nam tum telorum tempestate, sagitta, sive casu, sive arte collibrata Christi in Crucem acti effigiem, prætoricæ vexillo depictam transverberavit, atque hæsit in vulnere; cum ecce sibi ad illud spectaculum, simiola satis humanum animal, quam imperator in classe detulerat, oblectamento navigantium, quasi sensum tum pietatis induisset, quanta maxima potuit agilitate, ad signum emicuit, detractumque in vexillo telum, in aquas magna vi retor-sit. Hac vero Austriacus ex re orationem nactus: Ne istud, inquit, Deus Opt. Max. sinat, ut latroni iniquissimo, atque alienæ libertatis tyranno impune liceat in Deum furere. Quandiu bellum intra homines stetit, pro nobis pugnabat Deus; nunc cum in eum pugna transfertur, Dei causa suscipienda nobis est, ac pro imperatore certantes, pudeat in officio a mutis animantibus anteverti; et quoniam sagittam illam criminis cælestis ream repellere non potuistis, saltem quoad licet, injuriam propulsate».

410. Ad hæc, (subdit) omnes milites infremuisse, una omnes voce, canes Otthomanicos conclamasse, tantoque se impetu in hostes intulisse, ut ex ea demum irruptione victoria maturata sit: ita ut (sicuti diximus) fortioribus hostium cæsis, expugnata imperatoria triremis fuerit, tanto tumultu, ac Turcarum trepidatione,

¹ Et sup. pag. 218. — ² Gabut. lib. 5. cap. 4. pag. 273. — ³ Ibid. pag. 174. — ⁴ Maurocen. ut supra.

¹ Gabut. ut supra. — ² Mss. Cod. Vallie. pag. 29. 1. — ³ Et sup. pag. 18. 2.

ut jam duces, potius quam regerent, a multitudine regerentur : hostiumque ipsorum furore in desperationem verso, pars salutem fugam quaeritaverit, alii se praecipites in undas agerent, objectaque victoriae spe, nihil praeter salutem suam meditati sint; inter quos Pertavus, vite quam gloriae amator, abjectis dignitatis insignibus, una cum filiis, relicta triremi, in celocem descendit, ac fugam profusissime arripuit, eam denique victoriam ratus, si hostium manus cavere fugiendo posset.

411. Pontificiorum militum robore munitum Paulum Jordanem Ursinum, ejusdem Pertavi triremi politum esse, scribit Gabutijs; additque quod quae in subsidiis erant triremes acriter et ipsae dimicantes egregie se quoque praestiterunt; nam et Bazanus, et Requesensius, et Cardona, et Linius, aliique praeterea duces, ut quaeque pars premi aut laborare videbatur, pro communi fide, quam omnibus debebant, auxilia impigre submittere; ipsique strenue dimicantes, ad victoriam non mediocrem opem contulerunt.

412. Dum vero hostes in acie media, ac dextro cornu strenue caduntur, in dextro nostrorum cornu minus feliciter pugnatur. « Ulucialis enim, et Auria (inquit Gratianus¹), cum scientia maritimae rei facile reliquos antecellerent, veluti praecipue inter se aemulatione accensi, ad primum conspectum classis, idem prope consilii agitarant, amplexu circumire hostem, atque inde in terga aut laefera impetum dare. Igitur Auria, ubi a sua parte longe protensam in mare hostium aciem, neque abs se facile aequari cornu posse cernit, sequi aliis jussis, protinus altum petere intendit. Longe a reliqua classe evectus, cum porro pergeret ire, octo Venetae naves, sive cum suspicatae subducere sese praelio, ut integrum consilium fortunae accomodaret, (semper enim ei viro deffisi sunt Veneti) sive ipsum abscedere longius a suis non placeret, sustinentes remos, resistere, secutaque earum exemplum aliae quinque naves ignarae consilii, idem fecerunt. Jam nec sequi Auriam, nec recipere se ad mediam aciem poterant. Quod ubi conspicatus est Ulucialis, qui jam Auriam, suo intellecto consilio circumcendi dexterum Christianorum cornu, tendentem in altum, seque conatui objicientem, animadverterat, repente in eas versus, magnoque impetu invectus, pluribus navibus circumstetit, omnibusque, aut dejectis, aut caesis propugnatoribus in potestatem redegit, ac temerariae suspicionis poenas pendere coegit; quanquam illae quidem haudquaquam inultae, aut segni certamine victae, sed strenue omnes atque enixe dimicantes perire. Ipsam deinde aciem invadendi obvius fuit Petrus Justinianus

cum duabus Melitensibus navibus, tum maxime victor quatuor hostilium navium, cum quibus primo incursu conflixerat: quarum tres vi atque armis expugnatas trucidarat, quam in turpem conjectam fugam insequabatur. Vir cum ipse egregie fortis, tum ex omni numero Melitensium equitum defectam promptissimorum juvenum manum vehens. Sed tum non magno negotio, pauci a pluribus repente, a tergo, a fronte, a lateribus, circumventi superantur, fortissimeque pugnantes fere omnes ad unum caduntur. Justinianum ipsum multis vulneribus sancium, Turca, qui in devictam ejus navim insilierat, cum forte antea virum agnovisset dedentem se, liberaliter promissa salute, ab injuria prohibuit. Sed idem, versa haud ita multo post fortuna, dediti sui captivus, cum ejus se fidei ad pedes provolutus commendasset, non servatus modo ab Justiniano est, sed in libertatem etiam restitutus. Caeterum Ulucialis victor pugnantibus in media acie imminebat, nisi et expugnata stalii praetoria impetum ejus inhibuisset, et Auria quamvis sero, ac patrata prope victoria, (longius enim abscesserat) revectus, cum integro navium globo, vertentibus terga Turcis in latera invadens, terrorem addidisset, et Bazanus cum discusso paulum fumo, quae circa agebantur, animadvertisset, quo res poscere est visa, se intulisset. » Sic ille.

413. Auriae consilium varias subiisse repraesentationes, scriptores tradunt, inter quos Maurocenus¹ ista habet: « Joannes Andreas Auria, qui dextrum ductabat cornu in altum adeo se evexerat, ut triremes nonnullae, vel quod illum celeritate assequi non possent, vel quod astu id efficere suspicatae, ne a media se acie sejungerent, vererentur, substiterint. Quae res Ulucalio subeundi, atque acriter manum conserendi, certa prope victoriae spe, magna nostrorum damno dedit. Id ex rei militaris praescripto factum Auria tuebatur, ne ab hoste, qui jam triremes longo circuitu ducere coeperat, circumveniretur: satius fuisse ampliori ambitu aciem protendere, quo tutius a latere Turcas, eorum excitato impetu, aggredi posset: plerisque factum improbabatur, quod provectum nimis extra fortunae aleam, ex eventu consilia capturum dicerent. Veruntamen haud dubie constat, post longas ambages, adhuc harentem suppetias sociis triremibus jam diffractis ac fere ab hoste captis affulisse. His a Pontifice maximo cognitis, dixisse ferunt, Auriam piratae potius, quam ducis munus abiisse ». Addit non defuisse, qui culpam in alios congererint, ac Joannem Cardonium, primi agminis ducem, cui mediam inter aciem dextrumque cornu in praelio locus obvenerat, nec dum inspecto hoste, in

¹ Gratian. ut supr. Pag. 219.

¹ Maurocen. ut sup. pag. 4395.

Petalum portum antegressum, sero adeo supervenisse dicerent, ut aditus hostibus, ad proximiores invadendas triremes, intercludi non posset. Ab aliis quoque crimen in Alvarum Bazanum rejectum, dicit, quod mediæ aciei, ubi cardo prælii vertebatur intentus, laboranti dextero cornu opem non tulerit. Verum ab huiusmodi calumniis, communis omnium fere scriptorum consensus, qui egregiam uno ore istorum ducum virtutem facinoræque prædicant, satis superque vindicant. Qui e contra ubi de Auria loquuntur, si Folieta, vel paucissimos, si tamen sint) excipias, ejusdem consilium nulla laude dignum existimant, inter quos Gabutius ¹, cautissime de illo agens, scribit: « Varias subit reprehensiones, plerisque suspicantibus eum in fugam dare se voluisse. Sed illum alii vindicabant a culpa, quod arte cautus, artem eludere studisset. Quoquo modo se res haberet, graviter hoc loco percussæ sunt complures Christianorum triremes, in primisque prætoria Metifensis; nam Ulucialis nostrorum triremes, quæ ab Auria se disjunxerant, nulloque ordine, et incerto imperio, mari ferebantur, conspicatus, eas incredibili celeritate continenti triremium agmine circumscripsit; easque aggressus, cæsis propugnatoribus, ferocissime percussit ».

414. Sic ille. Esto enim quod culpandus minime Auria fuerit in eo, quod Ulucialis consilium circumveniendi Christianam classem antevertere studuerit, imo, quod artem illius arte eludere conixus fuerit, summa laude dignus visus sit, tamen cum longius, quam res posceret, abscesserit, ideoque conatus Ulucialis ipsius impedire nullatenus valuerit; saltem imperitiæ notam effugere haud potuit, uti his verbis in Ms. Vallicellano ² narratur: « Quod autem æmulis in classe non careret Auria, ideoque aliquorum scomatibus obnoxius fuit, præsertim cum victoria paulo liberiores faceret militum animos ac voces. Extat ejusdem Auria libellus, quem ipse post edidit, ut facti sui rationem testatam omnibus haberet, seque omni suspitione culpæ liberaret ». Ita ibi: sed narrationem Gratiani ³ prosequamur.

415. Ulucialis qui occasione intentus consilium, quo res atque ratio vocasset, flexurus nulla se propria pugna implicarat, ubi vento fumum auferente, nullum regium vexillum, quod Halyo occiso dejectum erat, et non dubiam Christianorum victoriam, Auriamque in se revertentem cernit, sublati velis capessit fugam. Secutæ sunt eum ad xxx naves suorum, quæ proxime steterant: reliquæ, aut captæ a nostris, aut demersæ sunt; neque enim occiso Halyo, et Uluciali pugnam fuga deserente, qui ultra resisteret, fuit ». Et ne Ulucialis ipse

quidem pestem evasisset, ut scribit Folieta ¹, ni Auria tardioribus triremibus usus esset, magna remigum parte exinanitis, qui ut diximus, nexu soluti, et ad pugnam armati in hostiles triremes prædæ cupidi plerique transgressi erant. Addit tamen Auriam eundem, omni impetu in eas quæ restiterant, ad triginta numero, verso, illas in terram compulisse littori illisas: unde qui in illis erant trepidantes, atque in turba alii, alios impediendo, dum se pesti eripere properarunt, sese in eam præcipitarunt; temere enim ex triremibus se dejicientes, neque præ pavore, quo lutus esset desultus, discernentes, partim evasisse, partim vero undis haustos esse scribit.

416. Quale vero spectaculum, tam atrox pugna, tam clara victoria exhibuerit, vix verbis scriptores consequi valent. De illo hæc habet Maurocenus ²: « Detruncata brachia, crura succisa, dissecta cervicibus capita, stratum cadaveribus, aut semivivis hominibus mare sanguine mixtum conspiciebatur; vela, mali, umi, omnisque generis arma, aquis innatantia, insuetum, ad stuporem usque, spectaculum præbebant ».

Et Folieta ³: « Miserabilis omnino, ac fœda rei facies intuentibus erat; mari circa sanguine late rubente, atque innatantibus capitibus a cervice desectis, brachiis, cruribus, thoracibus, integris etiam corporibus Turcarum, partim expirantium, partim graviter sauciorum late consperso, quos Christiani nonnullos ex triremibus supernis sceloporum ictibus incessebant et exanimabant; nonnullorumque ad ipsas Christianas triremes adnatantium, remosque ac gubernacula apprehendentium, ac supplicibus vocibus misericordiam implorantium, manus præcidebant, ardore certaminis illos irritante, atque ira suorum ab iisdem Turcis interemptorum, et ante pedes jacentium efferrante, omnemque misericordiæ et pietatis sensum opprimente: cum nonnulli tamen essent qui partim animi mollitiæ, partim spe lucri ex mancipio faciendi, restibus demissis, illos in naves extraherent, ac servarent ».

417. Pugna a decima septima diei hora, usque ad vigesimam alteram protracta est; atque tam brevi temporis intervallo, videlicet quatuor circiter horarum spatio, placuit Deo, maximam omnium, quæ in mari, post hominum memoriam extiterint, victoriam dare Christianis. At quid eo ipso hoc tempore, quo commissum est prælium, Pio acciderit, Gabutius ⁴ his verbis tradit:

418. *In ipso momento quo pugna committitur, Pius cœlitus edoctus victoriam noscit et nuntiat.* — « Hoc ipso pugnae die nocteque præ-

¹ Gabut. ut sup. — ² Mss. Vallicell. pag. 30. 2. — ³ Ut sup.

¹ Folieta, ut sup. pag. 177. — ² Ut sup. pag. 439. — ³ Ut sup. pag. 176. — ⁴ Vit. Pii hb. 5. cap. 6. pag. 179.

cedenti, Romæ Pius, quippe qui classes jam prope esse, ut congregarentur existimaret, multo majores se in preces dedit. Idipsumque sacrorum hominum in collegiis ac cenobiis per omnes hosce dies faciendum curavit, ubi in singulas horas Dei funuli erant distributi, ob id assidue Dominum deprecantes. Neque enim ulla magis eum premebat cura, quam felix et optatus expeditionis hujus eventus; ejus causa, tot tantisque vigiliis et jejniis, aetate alioqui dexera sese afflictaverat, ac tot lacrymas precesque profuderat, quibus misericordiam elementiamque divinam in Christianos inclinans, meruit exaudiri, ac præterea dignus est habitus, cui Deus, licet tantis locorum intervallis, in Vaticano videlicet, suis in cubiculis agenti, eadem die ac hora, qua pugnatum est, victoriam divinitus indicaret. Ubi cum familiaribus suis, præsertim cum Bartholomeo Bussoto aerarii Pontificii questore, gravibus de rebus agens, illis ex improvise relictis, fenestram aperuit, oculisque in Cælum sublatis, paulisper fixus ita persistit; ac speculam subinde claudens cogitabundus Bossottum intuitus: Non est (inquit nunc tempus negotiandi. Vade ergo, et Deo Domino gratias age; nam classis nostra cum Turcica congressa, hæc ipsa hora victoriam retulit. Hoc ille audito, statim admirationis plenus abscessit. Sed eundo respiciens Pontificem, ad parvam aram genibus provolutum, junctis manibus Deo grates agentem vidit. Id vero Bussotolice mirum videretur, tamen, præter domesticos ac fidos amicos, cum aliquo rem communicare noluit, veritus, ne si minus verum foret visum, de Pontificis existimatione quicquam defraheretur. Domum igitur profectus certo libro, ejus rei memoriam, diem horamque notavit. Cum porro certus de victoria nuntius esset allatus, nullus de visionis ejus dietique veritate dubitandi sibi relictus est locus. Idque multis proinde cardinalibus, atque aliis principibus viris ipse Bartholomeus enarravit, Pontifice præsertim vita functo. Cardinalis quoque Cæsius, se ad Pontificem tunc statim introisse, eumque in genua procumbentem et orantem vidisse testabatur ».

419. Hisdem fere verbis hæc eadem refert Catena¹, innuitque in Vita Pii etiam Archangelus Carraccia. Nec modo eadem die, ac momento, quo pugna commissa est, rem Pius cognovit; verum, uti pluries innuimus, longe antea, sicut non præfati modo scriptores tradunt, sed etiam in processu pro Canonizatione ejusdem Pii exarato jus jurando confirmat Fabricius de de Maximis Domicillus Romanus², ac S. Philippi Nerii addictissimus cliens; dum asserit haud semel eundem S. Philippum sibi dixisse Pon-

tificem Maximum secum colloquentem, nostros cum hostibus certo bellum commissuros, victoresque evasuros asseruisse, diu antequam res accideret.

420. Hinc merito tam insigne Republicæ Christianæ beneficium Pii meritis acceptum, et allati, et alii scriptores retulerunt: inter quos Joannes Antonius Guarnerus³, quæ mox in medium attulimus confirmans, ista habet:

« Sub pugnae tempore, Pio auctore, indictis jejniis, apud omnes fideles continentes ferme preces habita fuerant; ipse Pius vigiliis, jejniis et lacrymis confectus, acris intentiusque precibus institerat; in ipso tamen discrimine, quasi certa spe ominatus esset pugnam jam esse concertam, intelligeretque in ejus diei casu, Republicæ Christianæ summam consistere, totus in preces obtestationesque versus, impensus orabat, et a Deo demisse et flebiliter petebat, ut fausta felixque pugna, et matura ex hostibus victoria esset. Atque, ut erat divinorum exemplorum peritus, veteres victorias, quas divina manus mirifice largitus fuisset, altius a sacris litteris repetebat, divino quondam beneficio factum fuisse, ut Holofernis, præferocis ducis caput, muliebris et infirma Judithes manus præcideret; Goliath prævalentem et Hebrais superbo fudibrio præstantem, Davidem adolescentulum, funda prosterneret; Samson mille viros, maxilla asinina concideret; fugienti populo Israelitico, Rubri maris undis cedentibus, et ad utrumque latus instar muri se collocantibus, iter in arido patefieret; insequentisque Egyptii, contractis curribus, et disjecto belli apparatu, fluctibus obruerentur. Sapientissimo ejusdem consilio, lapillum de Monte delapsum, ingentem statuam contrivisse, et Apostolos infimi generis homines, minaces regum secures reludisse: qui tunc tam propitius fuisset, idem nunc præsens adesset, gentisque Christianæ periclitantis miseretur: maximas et barbaras nationes recideret, remque Christianam prolapsam erigeret et periculis liberaret, concederetque pro immensa clementia, ut quos paulo ante sollicitos, ut jus fasque erat, proficiscentes ad bellum, precibus et lacrymis prosecutus esset; eos mox laetos, victores plenos fortunarum et gloriæ, cum publice, tum private exciperet. Affuit divinum munus Pii precibus, quodque cordi erat, concessum est; pro argumento miraculum rei adjicitur. Pium eodem momento, quo pugnatum fuerat, habitis obsecrationibus, ad fenestram canaculi progressum tradunt; ibi adapertis vitreis foribus, Cælum spectasse, quasi deinde rem, ut gesta erat, oculis ac auribus percepisset, augustiori et latiori vultu eis, qui coram aderant, nuntiasse, pugna commissa, caesos

¹ Catena, Vit. Pii pag. 225. Caracc. Vit. Pi. pag. 81. — ² Process. canoniz. Pii. Dom. testim.

³ Jo. Ant. Guarner. de bell. Cypr. lib. 2. pag. 123. 2. et seq.

hostes devictamque esse Turcicam classem : irent, immortalesque Deo pro collato beneficio gratias agerent; ipse, quod aliis præceperat, id sancte pieque executus est, projectusque ante Christi cruci affixi signum, quantas maximas animus capere poterat, Deo gratias agebat. Id erat majus feliusque, quam quod mente capi aut satis credi posse videretur, quo magis qui hæc audierant, incerti suspensique obscura spe pendebant, hoc majori admirationi res fuit, cum allatis litteris compertum est, Pium, divino Spiritu afflatum, nuntios inenarrabiliter præcurrisse, et quæ evenerant, prædixisse». Sic ille.

121. Nec signa defuere, quibus tam magno navali conflictu comprobaretur, quod Pium ipsum alloquens, post modum M. Antonius Muretus¹, his verbis effatus est: « En, senex sanctissime, et veterum illorum Pontificum simillime, seclerum ultor, justitiæ cultor, veteris disciplinæ restitutor, qui bono publico his miseris ac turbulentis temporibus Ecclesiam suam gubernandam commisit Deus; hic est fructus lachrymarum atque obsecrationum tuarum; tui fletus pepererunt nobis hoc gaudium: tua quotidiana sacrificia hanc nobis a Deo victoriam impetrarunt. Metis exultans, quod lachrymans seminasti. Te novo Moyse manus in cælum tollente, novus hic Josue² superabat Amalecitas. Tu mentem in Deo, nostri milites in barbarorum corporibus tela figebant. Confirmabant illorum dexteræ preces tuæ, et hostilium gladiatorum cuspidem retundebant etc ». Nam in felici tantæ victoriæ evento, rem vere reputantibus, divinum numen inquit Follieta³ multipliciter apparuit.

122. Primo: In secunda navigatione, eo potissimum anni tempore, qua tanta classis ac tot impedimenta secum trahens, tantum maris spatium tam brevi emensa sit.

Secundo: Quod hosti, nulla re urgente, pugnandi, ac tanto se discrimini objiciendi mentem dederit, qui in sinu Corinthiaco quiescens, rebus ea æstate bene et feliciter ubique gestis, Christianorum conatus ex tuto eludere potuerit.

Tertio: Quod classis tanto præcul intervallo sit conspecta; quæ res tempus Christianis dedit ad armamenta componenda, classemque explicandam, et ad pugnam aptandam.

Quarto: Evidens autem in primis miraculum existimatum est, quod cum ventus primo Christianis adversus, Turcis secundus staret, itemque æstus contrarius Christianis ferretur; sub pugne tempus utraque res cesserit. Qua de re Gabutus⁴: « Ventus, qui in eam usque horam faverat Turcis, restavit illico, mareque prorsus conquievit, et omnem se ad prælium compo-